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Kooliealiste laste koroonapandeemia autobiograafiliste mälestuste detailsus 

Kokkuvõte 

 

Kooliealiste laste autobiograafiliste mälestuste detailsusele on senini vähe tähelepanu 

pööratud. Magistritöös kasutati 205 lapse ja noore intervjuusid ja Levine et al. (2002) 

kodeerimissüsteemi, et uurida 6–17-aastaste laste autobiograafiliste mälestuste episoodilise, 

episoodivälise detailsuse ja episoodiväliste detailide alakategooriate raporteerimise seost 

vanuse ja sooga. Töö tulemused on kooskõlas varasemate töödega, mille kohaselt 

autobiograafiliste mälestuste detailsus kasvab vanusega. Episoodiliste detailide 

raporteerimise sagedus oli märgatavalt erinev vanusegruppide lõikes. Episoodiväliste 

detailide raporteerimise sageduses esines samuti vanusegrupiti erinevusi. 14–17-aastased 

lapsed raporteerisid rohkem semantilisi, korduse ja muu alakategooria detaile, muu juhtumi 

alakategoorias vanuselisi erinevusi ei leitud. Varasemates uurimustes leitud soolised 

erinevused autobiograafiliste detailide raporteerimises ei saanud kinnitust. Magistritöö 

tulemused viitavad, et autobiograafilise mälu areng on seotud vanusega ning lisavad 

tõendusmaterjali hierarhilise arengu teooriale, mille kohaselt areneb enne välja semantiline 

osa autobiograafilises mälus ja hiljem episoodiline süsteem, mis põhineb semantilisel 

süsteemil.  

Märksõnad: autobiograafiline mälu, lapsed, mälestuste detailsus, koroonapandeemia 
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Schoolchildren’s COVID-19 Pandemic Autobiographical Memories: Exploration of 

Detailedness 

Abstract 

 

Few studies have examined the detailedness of school-aged children’s autobiographical 

memories. This master’s thesis examined 205 children's and adolescent's interviews, using 

the coding system by Levine et al. (2002) to investigate the associations of gender, age and 

the reporting of episodic, non-episodic and subcategories of non-episodic details in 

autobiographical memory among 6-17 year-olds. The results of this thesis are consistent with 

previous findings that the level of detail increases with age. The frequency of reported 

episodic details differed significantly across three age groups, with older children reporting 

more episodic details than younger children. Age-related differences were also found in the 

frequency of non-episodic details, 14-17 year-olds reported more semantic, repetition and 

other subcategory details than the younger participants. No age difference was found in the 

other event subcategory. Whereas past researchers have found gender differences in 

detailedness, the present study did not identify significant gender differences. The results 

indicate that the development of autobiographical memory is associated with age and 

contributes to a growing body of evidence for the hierarchical development model, which 

suggests that the semantic system develops and stabilizes earlier than the episodic system, 

which builds upon the semantic system.  

Keywords: autobiographical memory, children, memory detail, COVID-19 pandemic 
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Koroonapandeemia on olnud harukordne nähtus mitmel viisil – see hõlmas peaaegu 

iga inimest ülemaailmselt ning muutis märgatavalt inimeste igapäevaelu (Brown, 2021). 

Selliste ulatuslike muutuste tõttu võib see, kuidas inimesed mäletavad koroonaaega, olla 

erinev (Brown, 2021). Ülemaailmsed sündmused võivad mõjutada mitte ainult ajaloolist 

narratiivi, vaid ka isikliku elu narratiivi ja trajektoori (Rouhani et al., 2023).  

COVID-19 hakkas levima 2019. aasta lõpus, mil Hiinas raporteeriti mitmekümnest 

teadmata etioloogiaga kopsu- ja hingamisteede haigusesse nakatumise juhtumist (Maailma 

Terviseorganisatsioon, 2020). Nakatumise tõkestamiseks kuulutas Eesti Vabariigi Valitsus 

välja eriolukorra (Rüütel et al., 2020) Kehtestati mitmeid piiranguid: liikumise ja kogunemise 

piirangud, karantiininõue nakatunutele, avalikus ruumis liikumisel 2+2 reegel ja maski 

kandmise nõue (Laanpere, 2022).  

Lapsed ja noored tegutsevad ja suhtlevad erinevates eluvaldkondades, sealhulgas 

perekonnas, sõpradega, koolis, kogukonnas, huvitegevustes ja digikanalite vahendusel, 

millest kõiki mõjutasid koroonapandeemiaga seotud piirangud ja muutused (Kutsar & 

Kurvet-Käosaar, 2021). Kõige suuremat mõju avaldas järsk haridusasutuste distantsõppele 

üleminek, mis osutus eriti keeruliseks haridusliku erivajadusega (HEV) õpilastele (Kutsar & 

Kurvet-Käosaar, 2021; Laanpere, 2022). Samal ajal olid suletud noortekeskused, huvikoolid, 

ja spordisaalid. Kuigi osa lapsi ja noori raporteeris ka positiivseid muutuseid (nt. rohkem 

aega perega), oli neid, kes ei kogenud üldse negatiivseid muutusi, väga vähe (Kutsar & 

Kurvet-Käosaar, 2021). 

HEV-õpilaste toetamist distantsõppe ajal hindasid lapsevanemad valdavalt 

puudulikuks, esines vaimse tervise probleemide süvenemist, sh üksildust ja hirmu enda ning 

lähedaste pärast (Eesti Puuetega Inimeste Koda, 2020). Eestis toimunud päevikuprojekti 

päevikute sissekanded peegeldasid, et lapsed ja noored mõistsid kriisi tõsidust ja selle mõju 

igapäevaelule (Kutsar & Kurvet-Käosaar, 2021). Rahvastiku vaimse tervise uuringu 

tulemused kinnitasid, et Eesti elanikkonna vaimne tervis halvenes pandeemia ajal oluliselt 

(Eesti rahvastiku vaimse tervise konsortsium, 2022).  

Aastatel 2021 ja 2022 kasvas kõrgenenud depressiooni ja ärevuse riskiga 

täiskasvanute osakaal võrreldes pandeemiaeelse uuringuga (Eesti rahvastiku vaimse tervise 

konsortsium, 2022). Eriti haavatavaks osutusid 15–24-aastased noored, kelle risk haigestuda 

depressiooni või ärevushäiresse, oli kaks korda kõrgem kui elanikkonnas keskmiselt (Eesti 

rahvastiku vaimse tervise konsortsium, 2022). Kuigi rahvastiku vaimse tervise uuring ei 

hõlmanud alla 15-aastaseid lapsi, tõid Kutsar & Kurvet-Käosaar (2021) esile, et lapsed on 

dünaamilised sotsiaalsed osalised ja usaldusväärsed allikad oma elu kohta käiva 
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informatsiooni osas. Rahvastiku vaimse tervise näitajad võivad olla kaudseks indikaatoriks, et 

ka alla 15-aastaste laste vaimne tervis sai pandeemia ajal kannatada. Toimetulekuks kasutasid 

noored sageli mitteformaalseid abivõimalusi. 15–17-aastased noored kasutasid enim 

lähedaste ja virtuaalsete allikate poole pöördumist; kõige sagedamini otsisid abi 15–17- 

aastased tüdrukud, kes otsisid täiskasvanutega võrreldes rohkem abi internetist ning kasutasid 

veebi- ja telefonirakendusi (Eesti rahvastiku vaimse tervise konsortsium, 2022). Abi otsimine 

ja vaimse tervise häiresse haigestumise riski kasv võivad viidata sellele, et noored kogesid 

pandeemiat emotsionaalselt tähendusliku kriisiajana.  

Brown (2021) käsitles pandeemiat kui eluperioodi, mida iseloomustab järsk eelneva 

elukorralduse (way of life) lõpp ja kiire uutmoodi korralduse algus. Varasemad uuringud (nt 

Brown et al., 2016) on näidanud, et inimesed mäletavad paremini isiklike juhtumeid 

elumuutustest ja ebastabiilsetest aegadest. Üheks võimalikuks selgituseks on, et vanade 

rutiinide katkemine ja rohked esmakordsed kogemused loovad eredamaid mälestusi, mis 

jäävad paremini meelde (Brown et al., 2016). Selliste ulatuslike muutuste tõttu võib see, 

kuidas inimesed mäletavad koroonaaega, olla erinev (Brown, 2021). Koroonapandeemia 

võtmes tähendaks elukorralduse muutus karantiiniga seonduvat rohkemat ajaveetmist kodus 

kui varasemalt, distantsõppe ja -tööga kaasnevat uute (digi)lahenduste tundma ja kasutama 

õppimist ning vähenenud näost näkku suhtlemist. 

Laste ja noorte mälestusi koroonapandeemiast on käsitlenud näiteks Kutsar & Kurvet-

Käosaar (2021) ning mõned viimaste aastate magistritööd, kuid endiselt on lünk 

autobiograafiliste mälestuste uurimises. Ka laiemalt on laste autobiograafiliste mälestuste 

detailsus maailma teaduses jäänud täiskasvanute uuringute varju. Samas loob laste ja noorte 

sarnane elukorraldus soodsa pinnase autobiograafiliste mälu valdkonna uurimiseks. Eriti 

oluline on mõista, kuidas lapsed ja noored koroonaaega mäletavad, et luua alus tulevikus 

võimalike ülemaailmsete kriiside korral tõenduspõhiste ennetus- ja sekkumisstrateegiate 

loomiseks. Teadusuuringud võiksid anda juhiseid poliitika kujundajatele kriisiolukorras 

otsuste tegemiseks (Kutsar & Kurvet-Käosaar, 2021). Lastega seotud ennetus- ja 

sekkumistegevuste loomiseks on oluline uurida, milliseid mälestusi ja detaile lapsed 

meenutamisel raporteerivad. 

 

Autobiograafiline mälu  

Autobiograafiline mälu on keerukas, kuid inimese jaoks oluline funktsioon (Glynn et 

al., 2022), sest autobiograafilised mälestused loovad inimese eluloo ja isikliku mineviku 
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(Bauer & Fivush, 2010). Tulvingu (2002) järgi on autobiograafiline mälu inimesele 

ainuomane mäluvorm. See on deklaratiivse mälu osa, mis koosneb kindlatest sündmustest või 

kogemustest inimese isiklikus minevikus (Bauer & Fivush, 2010; Jacques & Levine, 2007; 

Nelson & Fivush, 2004). Autobiograafiliste mälestuste meenutamine on tihedalt seotud 

inimese arusaamaga iseendast ja teistest (Jacques & Levine, 2007; Nelson & Fivush, 2004).  

 Kirjanduses leidub erinevaid käsitlusi autobiograafilisest mälust, tulenevalt teadlaste 

erinevatest teoreetilistest koolkondadest. Vaatamata sellele peetakse autobiograafilist mälu 

deklaratiivse mälu vormiks (Nelson & Bauer, 2004), mis võimaldab teadlikult meenutada 

fakte ja juhtumeid/kogemusi (Zola-Morgan & Squire, 1993). Käesolev magistritöö toetub 

peamiselt kognitiivsele lähenemisele.  

Kognitiivse käsitluse järgi toetub autobiograafiline mälu kahe süsteemi 

koostoimimisele, millest üks on semantiline ja teine episoodiline süsteem (Glynn et al., 2022; 

Levine et al., 2002). Semantiline süsteem sisaldab faktiteadmisi enese ja teiste kohta, kuid ka 

ümbritseva maailma kohta (Glynn et al., 2022), näiteks sünnikuupäev, varasemate elukohtade 

aadressid jms (Nelson & Bauer, 2004). Episoodiline süsteem sisaldab sensoorseid, tajulisi ja 

emotsionaalseid aspekte spetsiifilises ajahetkes toimunud mälestuses (Glynn et al., 2022; 

Tulving, 2002).  

Teadlased on siiski eri meelt selles osas, milline on kahe süsteemi suhe. Mõned 

autorid ütlevad, et autobiograafiline mälu integreerib semantilise mälu episoodilise mäluga 

(Jacques & Levine, 2007), teised näevad semantilist mälu baasina, millele episoodiline 

süsteem toetub (Pioloino et al., 2007). Enamik autoreid aga nõustub, et autobiograafilise 

mälestuse loomisel põimuvad semantilise mälu ja episoodilise mälu süsteemid. Seda toetab 

asjaolu, et autobiograafilise mälestuse loomiseks on vaja nii kodeerimisel kui ka 

meenutamisel kokku põimida algse kogemuse erinevat tüüpi detailid (Kyung et al., 2016). 

Näiteks võib autobiograafiline mälestus sisaldada episoodilisi detaile („Lilled olid punased.“) 

ja samal ajal semantilisi detaile („Punane on mu lemmikvärv.“) (Jacques & Levine, 2007). 

Lihtsustades ütlesid Glynn et al. (2022), et semantiline süsteem pakub teadmist ja 

episoodiline süsteem taaskogemist. Autobiograafilise mälu uurimine ja funktsioonide 

kirjeldamine on oluline teema nii individuaalse mälu arengu mõtestamiseks (Jacques & 

Levine, 2007) kui ka laiemas pildis kognitiivse arengu mõistmiseks.  
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Autobiograafilise mälu detailsus 

Osa inglise keelsetest uurimustest on keskendunud autobiograafiliste mälestuste 

spetsiifilisusele, osa detailsusele. Need konstruktid on sarnased ning omavahel seotud, kuid 

sisult erinevad (Hallford et al., 2020; Kyung, 2016), mispärast on oluline mõista, mille 

poolest konstruktid erinevad. Autobiograafilise mälu spetsiifilisus viitab inimese võimele 

meenutada konkreetset isiklikku mälestust kindlas ajas ja kohas (Kyung, 2016). Erinevalt 

spetsiifilisuse uuringutest, käsitlevad detailsuse uuringud detailirohkusele ehk informatsiooni 

rikkusele mälestustes (Kyung, 2016).  

Autobiograafilise detaili mõtestamisel on välja pakutud mitmeid definitsioone, mis 

toovad küll esile erinevaid aspekte, kuid samas viitab iga määratlus mälestuses sisalduva info 

hulga ja mitmekesisusele (Glynn et al., 2022; Kyung et al., 2016; Levine et al., 2002). Levine 

et al. (2002) määratlesid detaili kui ainulaadse juhtumi või mõtte, mida esitatakse lauses 

subjekti ja predikaadina. Kyung et al. (2016) keskendusid detaili kogumile ehk kui palju 

kontekstuaalset infot on meenutamisel kaasatud. Glynn et al. (2022) panid samuti rõhku 

kvantitatiivsele lähenemisele, määratledes detailsuse tähendusrikaste sõnade arvuna. 

Peamiselt põhineti käesolevas magistritöös detaili määratlemisel Levine et al. (2002) 

definitsioonile ning lisati juurde Glynn et al. (2002) ja Kyung et al. (2016) kvantitatiivsuse 

edasiarendused. Seega mõtestati magistritöös detaili kui autobiograafilise mälestuse osa, mis 

kannab endas iseseisvat tähendust nii lauses kui ka kogu meenutuses ning mida on võimalik 

eristada muude kategooriate detailidest.  

 Autobiograafiliste mälestuste detailsus võib olla varieeruv ehk mõni mälestus võib 

olla väga detailirohke, mõni märgatavalt minimalistlikum (Kyung et al., 2016). Näiteks võib 

minimalistlik meenutus kõlada nii: „Ma läksin kooli.“, samal ajal kui detailirohkem meenutus 

võiks olla: „Ma sõitsin bussiga autoõnnetusest tekkinud tihedast ummikust läbi, et kooli 

jõuda.” (Kyung et al., 2016).  

Detaile jagatakse kaheks: episoodilised ja episoodivälised detailid. Episoodilised 

detailid (Internal details) on meenutatava episoodi kesksed ning neid on võimalik ajas ja 

ruumis lokaliseerida (Grysman, 2017; Levine, et al., 2007). Episoodilised detailid kirjeldavad 

ainult meenutatava mälestuse narratiivi ehk need viitavad episoodilisele taaskogemisele 

(Grysman, 2017; Levine, et al., 2007). Episoodilised detailid peegeldavad meenutamise 

omadusi ning neid määratletakse autobiograafilise mälu episoodilise osa mõõtühikutena 

(Lockrow et al., 2021). Episoodivälised detailid (External details) on faktiteadmised ehk 

semantiline info, teised meenutatava juhtumiga seostuvad juhtumid (magistritöös: muu 
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juhtum), mis on siiski meenutatavast episoodist väljas või on kordused (Grysman, 2017; 

Levine, et al., 2007). Kokkuvõttes on episoodiline autobiograafiline info vajalik isiklikult 

kogetust täpse kujutise loomiseks ja semantiline autobiograafiline info aitab läbi aja kaasa 

enese tundmise ja identiteedi kujunemisele ning hoidmisele (Levine et al., 2002).  

Rouhani et al. (2023) uurisid kolm aastat kestnud longituuduuringus, kuidas 

kollektiivsed sündmused ja individuaalsed emotsioonid kujundavad autobiograafilist mälu. 

Tulemustest selgus, et 2020. aasta märtsi kohta, mil algas koroonapandeemia, meenutati 

rohkem episoodilisi detaile kui muudel ajaperioodidel (Rouhani et al., 2023). Mälestuste 

detailsust suurendasid negatiivsed emotsioonid, vähendasid aga depressiooni ja 

posttraumaatilise stressihäire tunnused (Rouhani et al., 2023).  

Brown (2021) tõi oma käsitluses välja nn koroonaviiruse muhu (COVID Bump), mille 

järgi on koroonaaja algusest rohkem mälestusi kui varasemast ajast ja hilisemast 

koroonaajast, mil inimesed on uue elukorraldusega harjunud. Seega võib Brown (2021) ja 

Rouhani et al. (2023) artiklitele põhinedes arvata, et koroonapandeemia alguse mälestused 

võiksid olla detailirikkad ning võimaldada laste ja noorte autobiograafilist mälu uurida.  

 

Autobiograafilise mälu areng 

Autobiograafilise mälu teket ja arengut mõjutavad individuaalsed omadused, muude 

kognitiivsete võimete (nt keel) areng, mäletamise sotsioemotsionaalne kontekst ja sündmuste 

omadused (Bauer & Fivush, 2010; Nelson & Fivush, 2004). Autobiograafilised mälestused 

on multimodaalsed sensoorse kogemuse rekonstrueeringud (Nelson & Fivush, 2019). See 

tähendab, et autobiograafiline mälu ei põhine vaid keelel, kuigi sel on oluline roll sensoorsete 

kogemuste ümberkujundamisel sidusateks esitusvormideks ehk narratiivideks (Nelson & 

Fivush, 2019). Samas areneb autobiograafiline mälu sotsiaalses ja kultuurilises kontekstis 

ning aitab kaasa identiteedi moodustumisele ja suhete loomisele, milles on keelel samuti 

oluline roll (Bauer & Fivush, 2010).  

Autobiograafilise mälu teke on järkjärguline (Nelson & Fivush, 2004). See hakkab 

tekkima üsna varajases arenguetapis (Bauer & Larkina, 2014). Juba teisel eluaastal on lapsed 

võimelised lühidalt hiljutisi sündmusi kirjeldama (Bauer & Larkina, 2014). Näiteks Hamondi 

& Fivushi (1991) uurimusest, milles käsitleti 2,5–3,5 aastaste väikelaste mälestusi 6 või 18 

kuud peale Disneylandi külastust, selgus, et lapsed suutsid meenutada asjakohaseid mälestusi. 

Küll aga sisaldasid vanemate laste meenutused rohkem detaile kui nooremate omad (Hamond 

& Fivush, 1991). Fivush, Gray, et al. (1987) kirjutasid, et kolmandaks eluaastaks on lapsed 
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võimelised raporteerima nii rutiinseid kui ka uudseid juhtumeid. Kuigi varajases lapseeas on 

võimalik kodeerida ja esitada mälestusi, on need hapramad ja rohkem ülesandest sõltuvad kui 

vanemate laste või täiskasvanute mälestused (Fivush, Gray, et al., 1987).  

Vanusevahemikus 4–6 aastat on lapsed võimelised esitama narratiivi enda elust, mis 

hõlmavad tegevuse aega, asukohta ning sageli ka subjektiivset hinnangut kogemusele (Bauer 

& Larkina, 2014). Nad leidsid oma uuringus, et 4–6 aastased lapsed oskavad vastata 

küsimustele: „Mis?”, „Kus?” ja „Millal?”. Need leiud vastavad Tulvingu (2002) 

autobiograafilise mälu määratlusele, mille kohaselt koosneb episoodiline mälu juhtumitest, 

mis on aset leidnud kindlates asukohtades ja ajal. 

Bauer & Larkina (2014) leidsid, et umbes 6.–7. eluaastaks on lapsed võimelised 

üsnagi täpseid enesekohaseid narratiive esitama ka siis, kui täiskasvanu seda ei struktureeri. 

Fivush (1984) viis läbi uurimuse, kus valim koosnes lastest, kel oli olnud esimene koolipäev. 

Tulemustest selgus, et kuigi lapsed olid vaid üht koolipäeva kogenud, olid nende kirjeldused 

päevast täpsed (Fivush, 1984). 

Seega võib öelda, et juba väga varases lapseeas (2,5 eluaastat) on lapsed võimelised 

esitama autobiograafilisi mälestusi. Ajapikku lisanduvad meenutustesse detailid, mis 

sisaldavad aega ja ruumi (4–6 aastat). Kirjanduses on aga laste mälestuste uurimises tühimik 

kooliealiste laste mälestuste detailsuse näol, mida käesolev magistritöö püüab vähendada. 

 

Autobiograafilise mälu demograafilised erinevused 

Autobiograafilises mälus on erinevused, mida mõjutavad soolised, vanuselised, 

kultuurilised ja individuaalsed erinevused läbi elukaare (Nelson & Fivush, 2014). 

Teadustööd, mis uurivad kognitiivseid muutusi, märgivad tihti vanemate täiskasvanute 

autobiograafiliste mälestuste meenutamisel erinevusi võrreldes nooremate täiskasvanutega 

(Levine et al., 2002). Levine et al. (2002) uuringust selgus, et noored täiskasvanud 

meenutasid suurema tõenäosusega episoodilisi detaile, mis peegeldasid juhtumeid, asukohti, 

taju ja mõtteid, vanemad täiskasvanud raporteerisid rohkem semantilisi detaile, mis ei olnud 

otseselt seotud konkreetse aja ja kohaga mälestuses.  

Jacques & Levine (2007) kasutasid Levine et al. (2002) loodud instrumenti oma 

uuringus, millest selgus sarnaselt Levine et al. (2002) uuringuga, et noored täiskasvanud 

meenutasid rohkem episoodilise detaile võrreldes vanemate täiskasvanutega, kes meenutasid 

rohkem semantilisi detaile. Mair et al. (2024) leidsid, et vanemaealised täiskasvanud 

eelistavad ideede seostamist ja selgitamist, mitte vaid kirjeldamist, rohkem kui 



LASTE KOROONAMÄLESTUSTE DETAILSUS  10 

nooremaealised täiskasvanud, kes eelistasid detailsust, korrektset grammatikat ja täielikke 

kirjeldusi. Lisaks leidsid Jacques ja Levine (2007), et nii vanemate kui nooremate 

täiskasvanute emotsionaalsed mälestused sisaldasid rohkem detaile kui neutraalsed 

mälestused. Neid leide on erinevates uuringutes arvukalt replitseeritud (nt. Addis et al., 2010; 

Robin & Moscovitch, 2017). 

Willoughby et al. (2012) uurisid 8–16-aastaste laste autobiograafiliste mälestuste 

detailsust ning leidsid, et episoodiline ning semantiline detailsus kasvasid koos vanusega. 

Vanusega seotud muutused olid suuremad episoodiliste detailide raporteerimises ning 

väiksemad semantiliste detailide raporteerimises (Willoughby et al., 2012). Laste võimekus 

möödunud juhtumeid meenutada ja visualiseerida, oli seotud episoodiliste detailide, eriti 

tugevalt tajuliste detailide raporteerimisega (Willoughby et al., 2012).  

Soolised erinevused autobiograafilistes mälestustes kerkivad üsnagi tihti esile 

(Grysman, 2017). Tulenevalt autobiograafiliste mälestuste uurimismeetoditest, kus üldiselt 

palutakse meenutada pikaajalise mälu mälestusi, ei ole siiani olnud võimalik täpselt 

määratleda, millises mälestuse töötlusfaasis erinevus tekib (Grysman, 2017). Nelson & 

Fivush (2004) kirjeldasid, et emadele omane meenutamine (maternal reminiscing) on oluline 

faktor, mis toetab lapse varajast autobiograafilise mälu arengut. Emad meenutavad rohkem 

koos tütardega kui koos poegadega (Fivush, Berlin et al., 2003). Seetõttu võivad 

emotsioonide ja subjektiivse perspektiiviga seotud detailid olla tüdrukutel varem ja rohkem 

internaliseerunud kui poistel (Grysman, 2017). Lastega läbiviidud uuringus leiti, et tüdrukud 

raporteerisid rohkem episoodilisi detaile kui poisid, aga mitte rohkem semantilisi detaile kui 

poisid (Willoughby et al., 2012). Seega võivad varajases lapseeas õpitud mälestuste 

meenutamise tendentsid, st info kodeerimisel detailsuse laienemine läbi emaga koos 

meenutamise, olla seotud parema meenutamisega hilisemas eas (Grysman, 2017). Samas 

leidsid Fuentes & Desrocher (2012), et vaba meenutamise olukorras (free recall) ei esinenud 

soolisi erinevusi episoodiliste detailide ja semantiliste detailide meenutamisel. Siiski leiti, et 

naised meenutasid rohkem episoodilisi detaile vihjega meenutamise (cued recall) meetodil 

kui mehed, episoodiväliste detailide meenutamisel soolised erinevused puudusid (Fuentes & 

Desrocher, 2012).  

 

Magistritöö eesmärk, uurimisküsimused ja hüpoteesid 

Isiklikult kogetud sündmused on tähendusrikkad ja tuttavad ning see, kuidas lapsed 

oma kogemusi mäletavad, annab teavet, kuidas lapsed loomulikult ja spontaanselt maailma 
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kohta käivat informatsiooni korraldavad (Fivush, Gray, et al., 1987). Kooliealiste laste 

autobiograafilise mälu detailsust on käsitlenud vaid üks uuring üle kümne aasta tagasi (ehk 

Willoughby et al., 2012). Enamik detailsuse uuringutest keskenduvad vananemise või lapseea 

amneesia fenomenile. Laste koroonapandeemia mälestusi on Eestis uurinud küll Kutsar & 

Kurvet-Käosaar (2021), kuid ka see uurimus keskendus laste elus toimunud muutustele 

koroonapandeemia ajal, mitte detailidele, mida lapsed hiljem mäletavad. Toetudes 

varasemale kirjandusele võib eeldada, et laste mälestuses sisalduvad detailid erinevad nii 

tüübilt kui hulgalt. Magistritöö eesmärk oli kirjeldada seaduspärasusi Eesti kooliealiste laste 

ja noorte koroonaaja autobiograafiliste mälestuste episoodilises ja episoodivälises detailsuses 

vaba meenutamise olukorras, detailide esitamise sagedust soo, vanuse ning detaili tüübi 

lõikes. Selleks püstitati järgmised uurimisküsimused ja hüpoteesid: 

1. Milline on laste koroonapandeemia mälestuste episoodiliste ja episoodiväliste detailide 

hulk erinevates vanusegruppides? 

H1: Vanemad lapsed (vanuserühmas 14–17 a) raporteerivad autobiograafilistes 

mälestustes rohkem episoodilisi ja episoodiväliseid detaile kui nooremad lapsed 

(vanuserühmades 6–9 a ja 10–13 a). 

2. Milliseid on soolised erinevused Eesti laste autobiograafilistes mälestustes raporteeritud 

episoodiliste ja episoodiväliste detailide hulgas? 

3. Kas ja milliste episoodiväliste detailide alakategooriate raporteerimise sagedus seostub 

laste vanusega? 

H3: Vanema vanusegrupi (14–17 a) lapsed raporteerivad sagedamini semantilisi detaile 

kui noorema (6–9 a) ja keskmise (10–13 a) vanusegrupi lapsed. 

 

Meetod 

Uurimus toimus suurema uurimustöö „Laste koroona-mälestused“ raames. Projektile 

andis loa Tartu Ülikooli inimuuringute eetika komitee kooskõlastuses 385M-5. Uuringukutse 

saadeti koolide Stuudiumi ja  meililistidesse ning jagati sotsiaalmeedias. Andmeid koguti 

intervjuuga. Enne intervjueerimist allkirjastasid lapsevanemad teadliku nõusoleku vormi. 

Intervjuud viidi läbi silmast silma või Zoomi vahendusel. Intervjuud salvestati diktofoniga 

ning transkribeeriti. Transkriptsioonidest kustutati isikuga kokkuviidavad andmed ja 

helisalvestis likvideeriti. Andmete analüüsimiseks kasutati transkriptsioone.  
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Valim 

Uurimuses osales 205 last ja noort vanuses 6–17 aastat (M = 11,7, SD = 3,3). 

Uuritavatest olid 98 (47,8%) poisid ja 107 (52,2%) tüdrukud. Eesti keel emakeelena oli 112 

(54,63%) osalejal, vene keel 42 (20,49%) ning eesti ja muu keel 2 (0,98%) lapsel. 49 osaleja 

(23,9%) kodust keelt ei olnud võimalik andmeanalüüsi hetkeks tuvastada. Kõik lapsed 

õppisid eesti õppekeelega koolis tavaprogrammi alusel. Osalejad jagati kolme vanusegruppi: 

noorema vanusegrupi moodustasid 6–9 aastased lapsed (n = 55, Mvanus = 7.3, SD = 1,1), 

keskmise vanusegrupi 10–13 aastased lapsed (n = 83, Mvanus = 11,7, SD = 1,1) ja vanema 

vanusegrupi 14–17 aastased lapsed (n = 67, Mvanus = 15,3, SD = 0,9). Nooremas vanusegrupis 

oli 31 poissi ja 24 tüdrukut, keskmises vanusegrupis 34 poissi ja 49 tüdrukut, vanimas 

vanusegrupis 33 poissi ja 34 tüdrukut.  

 

Protseduur 

Uuringukutset jagati koolides ja sotsiaalmeedias. Huvi avaldanud lapsevanematega 

võeti kontakti e-maili teel, kus saadeti ka informeeritud nõusoleku leht tutvumiseks. Juhul kui 

nõusolekuleht allkirjastatult tagastati, mindi edasi intervjuu aja kokkuleppimisega. Intervjuud 

toimusid enamasti näost näkku, kuid oli ka mõni erand teises linnas elavate laste puhul. 

Lapsed osalesid intervjuul enamasti iseseisvalt, kuid mõne veebis läbiviidud intervjuu tarbeks 

oli tehnilise poole toetamiseks lapsevanem juures. Sellisel juhul paluti lapsevanemal mitte 

intervjuusse sekkuda ning vajadusel tuletati vestluse käigus seda ka meelde.  

Peale intervjuu läbiviimist transkribeeriti intervjuud ja isikuandmed eemaldati. 

Seejärel kustutati helisalvestised, kodeerimine ning andmeanalüüs toimus anonümiseeritud 

andmetega.  

 

Mõõtmisvahendid 

Andmete kogumiseks kasutati poolstruktureeritud intervjuud ja taustainformatsiooni 

küsimustikku lapsevanemale. Poolstruktureeritud intervjuud salvestati diktofoniga. Alguses 

tutvustas intervjueerija ennast, selgitati uuringu eesmärki ja küsiti luba salvestamiseks, 

millest ükski intervjueeritav ei keeldunud. Peale nõusoleku saamist kasutati kontakti 

loomiseks üldisemaid küsimusi ja anti võimalus intervjueeritaval küsimusi küsida. Seejärel 

liiguti edasi skripti juurde.  

Intervjuu koosnes mitmest osast, millest magistritöö raames kasutatakse ainult 

esimest, vaba meenutamise osa. Vaba meenutamise osas küsiti lapselt: „Mida sa mäletad 
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sellest, kui koroonaaeg algas?”. Juhul kui laps vastas väga üldiselt või lühidalt, kasutati 

mittespetsiifilisi meenutama suunavaid lauseid, näiteks „Räägi veel.”, „Mis siis juhtus?”, 

„Mhmh.” jms.  

 

Detailide kodeerimine 

Töös kasutamiseks kohandati Levine et al. (2002) kodeerimissüsteemi, mis eristab 

episoodilisi (Internal Details) ja episoodiväliseid detaile (External Details). Episoodilised 

detailid sisaldavad infot juhtumite, aja, koha, taju ja mõtete/emotsioonide kohta (Levine et 

al., 2002). Episoodivälised detailid jagunesid nelja alakategooriasse: muu juhtum (kõik 

episoodilised detailid, mis ei puuduta meenutatavat episoodi, kuid on sellega sisuliselt 

seotud), kordused, semantilised detailid ja muu (metakognitiivsed ja tekstitoimetuslikud 

detailid) (Levine et al., 2002). Episoodiväliseid detaile määratletakse semantilise mälu 

mõõtühikutena (Lockrow et al., 2021) Alakategooriate täpsemate kirjeldustega on võimalik 

tutvuda Tabelis 1.  

Kaks kodeerijat said Levine et al. 2002 järgi väljaõppe kodeerimiseks. Peale väljaõpet 

kontrolliti reliaablust klassisisese korrelatsioonianalüüsiga (Intraclass Correlation 

Coefficient, ICC). Kaks kodeerijat kodeerisid 20% kogu valimi vastustest (40 vastust). 

Episoodiliste detailide kodeerimise reliaablus oli Koo & Li (2016) põhjal tugev 

(punktihinnang = 99, alumine 95% CI = 0,99, ülemine 95% CI = 0,78). Episoodiväliste 

kodeerimise reliaablus oli samuti Koo & Li (2016) järgi tugev (punktihinnang = 0,99, 

alumine 95% CI = 0,98, ülemine 95% CI = 0,99). Episoodiväliste detailide alakategooriad 

kodeerisid kaks kodeerijat 20% episoodiväliste detailide raporteerinud vastuste hulgast (16 

vastust). Kodeerijate vahelise reliaabluse arvutamiseks kasutati Coheni kappat. Kahe 

kodeerija vaheline reliaablus oli McHugh (2012) järgi mõõdukas (κ = 0,7). Peale reliaabluse 

arvutamist arutati taas läbi alakategooriate kodeerimine, tehti kokkulepped ning töö autor 

kodeeris ülejäänud andmed. 

 

Andmeanalüüs 

Andmed valmistati analüüsiks ette Excel 16.96.1 (Microsoft Corporation, 2025) 

tarkvaras ning andmeanalüüs viidi läbi JASP 0.19.3 (JASP Team, 2024) ja Jamovi (The 

Jamovi Project, 2022) statistika tarkvarades. Soo ja vanuse erinevuste uurimiseks 

episoodiliste ja episoodiväliste detailide raporteerimises kasutati Shapiro-Wilk testi. Kuna 

andmed ei jaotunud normaaljaotusele vastavalt, valiti analüüsiks mitteparameetrilised 
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meetodid. Vanuserühmade erinevuste uurimiseks kasutati Kruskal-Wallise H testi ja Post 

Hoc analüüsideks Dunni paarisvõrdluse testi.  

Hii-ruudu testi kasutati vanusegruppides erinevate alakategooriate episoodiväliste 

detailide raporteerimise sageduste uurimiseks vanusegrupiti. Kuna alakategooriaid kasutati 

väga vähe, kodeeriti vastused dihhotoomseteks muutujateks. Vähemalt 1 antud alakategooria 

episoodivälise detaili raporteerinud vastus kodeeriti “Esitas” ning mitte ühtegi episoodivälist 

detaili kodeerinud vastus “Ei esitanud”. Juhul kui viidi läbi mitu analüüsi, kontrolliti I tüüpi 

vea riski Bonferroni korrektsiooniga. Efektisuuruse hindamiseks kasutati Crameri V 

analüüsi. Detailide sageduse ja ennustuse erinevuste tõlgendamiseks kasutati Pearsoni 

kohandatud jääke (Agresti, 2018). 
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Tabel 1 

Kategooriate kodeerimise lühijuhend (kohandatud Levine et al. 2002) 

Kategooria Alakategooria Kirjeldus Näide 

Episoodiline Juhtum Juhtumised, indiviidi olevik, 

ilmaolud, 

füüsilised/emotsionaalsed 

tegevused, reaktsioonid teistes 

„Ma nägin oma 

sõpru.“ 

Aeg Aasta, aastaajad, kuu, 

nädalapäev, kellaaeg 

„See juhtus 12. 

märtsil.“ 

Asukoht Juhtumi lokaliseerimine: linn, 

tänav, hoone, tuba, toa osa 

„Me olime Kesk 

tänaval.“ 

Tajuline Kuulmis-, haistmis-, 

kompamis-, maitse-, 

visuaalsed tajud, kehaasend, 

tajutud kestus 

„Lõhnas desovahendi 

järgi.“ 

Mõte/emotsioon Emotsionaalne seisund, 

mõtted, järeldused 

„Ma olin ärevil.“ 

Episoodiväline 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muu juhtum Kõik episoodilised aladetailid, 

mis ei seostu peamise 

meenutatavaga 

„Sain peale koroonat 

Londonisse minna.“ 

Semantiline Üldteadmised või faktid, 

käimasolevad sündmused, 

pikemaajalised 

olemisseisundid 

„Mu isa töötas 

rekkajuhina.“ 

Kordus Mittetaotluslikud varem 

esitatud detailide kordused 

„Kartsin, et jään ise 

ka. Kartsin, et jään ise 

ka, jaa.“ 

Muu Metakognitiivsed ütlused, 

tekstitoimetamine 

„Poliitiline taust on 

mul hästi meeles.“ 

Märkus. Episoodiväliste detailide alakategooriaid ei kodeeritud. Tabelis on esitatud 

alakategooriad, sest episoodiväliste alakategooria „juhtum“ hõlmab kõiki episoodiliste 

detailide kategooriate määratlusi. Näited on toodud intervjuudega kogutud vastustest. 
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Tulemused 

Episoodilisi detaile raporteeris enamik osalejaid (n = 181, 88,29%), mitte ühtegi 

episoodilist detaili raporteerinute hulk oli väiksem (n = 24, 11,71%). Episoodiväliseid detaile 

raporteerisid umbes pooled osalejad (n = 109, 53,16%) ja veidi vähem kui pooled osalejad ei 

raporteerinud ühtegi episoodivälist detaili (n = 96, 46,84%). Episoodivälistest detailides 

raporteeriti kõige enam muu kategooria detaile (n = 39, 35,78% kõigist episoodiväliste 

detailide raporteerijatest) ja korduse detaile (n = 28, 25,69% kõigist episoodiväliste detailide 

raporteerijatest). Neile järgnesid semantiliste teadmiste detailid (n = 26, 23,85% kõigist 

episoodiväliste detailide raporteerijatest) ja kõige vähem raporteeriti muu juhtumi detaile (n = 

16, 14,68% kõigist episoodiväliste detailide raporteerijatest).  

Esimene uurimisküsimus oli, milline on laste koroonapandeemia mälestuste 

episoodiliste ja episoodiväliste detailide hulk erinevates vanusegruppides. Küsimuse 

uurimiseks püstitati ka esimene hüpotees, milleks oli, et vanemad lapsed (vanuserühmas 14–

17 a) esitavad autobiograafilistes mälestustes rohkem episoodilisi ja episoodiväliseid detaile 

kui nooremad lapsed (vanuserühmades 6–9 a. ja 10–13 a). Uurimisküsimusele vastamise ja 

hüpoteesi testimise meetodi valimiseks viidi läbi Shapiro-Wilk test. Kuna nii episoodiliste 

detailide (W = 0,75, p < 0,001) kui ka episoodiliste detailide andmed (W = 0,41, p < 0,001) ei 

jaotunud normaaljaotusele vastavalt, valiti analüüsiks mitteparameetriline Kruskal-Wallise H 

test. Analüüsi tulemustest selgus, et episoodiliste detailide esitamisel oli vanusegruppide 

vahel erinevusi (H(2) = 95,25, p < 0,001, η² = 0,46). Täpsemaks gruppide vaheliste seoste 

uurimiseks kasutati Dunni paarisvõrdluse testi Bonferroni korrektsiooniga. Post Hoc analüüsi 

tulemustest selgus, et noorima ja keskmise vanusegrupi episoodiliste detailide raporteerimises 

esines statistiliselt oluline erinevus (z = -6,28, p < 0,001). Noorima ja vanima vanusegrupi 

võrdluses esines samuti statistiliselt oluline erinevus (z = -9,72, p < 0,001). Ka keskmise ja 

vanima vanusegrupi laste episoodiliste detailide raporteerimises esines statistiliselt oluline 

erinevus (z = -4,13, p < 0,001).  

Episoodiväliste detailide raporteerimise ja vanusegruppide vahelisi erinevusi uuriti 

samuti Kruskal-Wallise H testiga. Analüüsi tulemustest selgus, et vanusegruppide vahel 

esines episoodiväliste detailide raporteerimisel erinevusi (H(2) = 20,5, p < 0,001, η² = 0,09). 

Gruppide vaheliste erinevuste uurimiseks kasutati Dunni Post Hoc testi koos Bonferroni 

korrektsiooniga. Paarisvõrdluse analüüsi tulemustest selgus, et noorima ja keskmise 

vanusegrupi vahel ei esinenud episoodiväliste detailide raporteerimises statistiliselt olulist 

erinevust (z = -0,33, p = 1). Noorima ja vanima vanusegrupi vahel esines statistiliselt oluline 
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erinevus (z = -3,89, p < 0,001). Keskmise ja vanima vanusegrupi vahel esines samuti 

statistiliselt oluline seos (z = -3,95, p < 0,001). Võttes arvesse episoodiliste ja episoodiväliste 

detailide raporteerimise analüüse ning Post Hoc analüüse, sai esimene hüpotees kinnitust. 

Vanemad lapsed esitasid autobiograafilistes mälestustes rohkem nii episoodilisi kui 

episoodiväliseid detaile kui noorema vanusegrupi lapsed.  

Teine uurimisküsimus oli, millised on soolised erinevused Eesti laste 

autobiograafilistes mälestustes raporteeritud episoodiliste ja episoodiväliste detailide hulgas? 

Kuna varasemast Shapiro-Wilk testist oli teada, et andmed ei jaotu normaaljaotusele 

vastavalt, valiti sooliste erinevuste analüüsimiseks Mann-Whitney U test. Testide tulemustest 

selgus, et tüdrukute ja poiste vahel ei esinenud statistiliselt olulist erinevust episoodiliste (U = 

5212,5, p = 0,94) ega episoodiväliste (U = 5481,5, p = 0,52) detailide raporteerimisel. Seega 

ei leitud Eesti poiste ja tüdrukute vahel erinevusi episoodiliste ja episoodiväliste detailide 

raporteerimises. Tabelis 2 on esitatud episoodiliste ja episoodiväliste detailide mediaanid 

keskmise näitajana ning interkvartiilinäitajad hajuvuse statistikuna.  

Tabel 2 

Detailide raporteerimise kirjeldavad statistikud soo ja vanuse lõikes 

Sugu Vanuserühm Episoodilised detailid Episoodivälised detailid 

  M Mdn IQR M Mdn IQR 

Tüdrukud Noorim 2.25 1 2 1.04 0 0 

 Keskmine 6.45 5 6 0.43 0 1 

 Vanim 12.41 9 8.75 1.5 1 3 

 Kokku 7.4 5 7 0.91 0 1 

Poisid Noorim 1.61 1 2 0.55 0 0.5 

 Keskmine  7.18 5 7.75 0.62 0 1 

 Vanim 15.18 14 11 2.18 1 2 

 Kokku 8.11 4.5 10 1.22 0 1 

Kõik Noorim 1.89 1 2 0.76 0 0 

 Keskmine 6.75 5 6 0.51 0 1 

 Vanim 13.78 10 10 1.84 1 2.5 

 Kokku 7.74 5 8 10,01 0 1 

Märkus. Interkvartiilinäitajat (IQR) kasutati hajuvuse mõõdikuna.  
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Kolmas uurimisküsimus oli, kas ja milliste episoodiväliste detailide alakategooriate 

raporteerimise sagedus seostub laste vanusega. Kuna muutujad on kategoriaalsed tunnused ja 

uuriti episoodivälise detaili esitamist (kas esitati või mitte), kasutati analüüsiks Hii-ruut testi. 

Lisati juurde Bonferroni korrektsioon, et kontrollida I tüüpi vea riski. Detailide sageduse ja 

ennustuse erinevuste tõlgendamiseks kasutati Pearsoni kohandatud jääke. Alakategooriate 

raporteeritud detailide sagedused, ennustused, protsendid ja Pearsoni kohandatud jääkide 

statistikud on nähtavad Tabelis 3.  

Muu juhtumi alakategooria detaile raporteeris 37,56% osalejatest, 62,44% ei 

raporteerinud ühtegi muu juhtumi alakategooria detaili. Hii-ruudu tulemustest selgus, et 

vanusegrupi ja muu juhtumi alakategooria detailide raporteerimisel ei esinenud olulisi 

erinevusi χ²(2, N = 205) = 1,04, p = 0,6. Analüüsi tulemustest saab järeldada, et muu juhtumi 

detailide raporteerimine oli vanusegruppide lõikes võrdses osakaalus.  

Vanusegrupi ja semantiliste detailide raporteerimise seose uurimiseks viidi läbi Hii-

ruut test. Vähemalt ühe semantilise detaili raporteeris 11,71% osalejatest, mitte ühtegi 

semantilist detaili raporteerinud osalejaid moodustasid 88,29% koguvalimist. Hii-ruudu 

tulemustest selgus, et vanusegrupi ja semantilise detaili raporteerimisel esines statistiliselt 

olulisi erinevusi χ²(2, n = 205) = 11,09, p < 0,005, V = 0,23. Analüüsi tulemustest selgus, et 

semantiliste detailide raporteerimise sageduses vanusegrupiti esines erinevusi. Akoglu (2018) 

järgi on efektisuurus V = 0,23 suure ja väga suure vahemikus, mis tähendab, et vanusegrupil 

oli suur kuni väga suur mõju semantiliste detailide raporteerimisele. Pearsoni kohandatud 

jääkide järgi esitas vanem vanusegrupp oluliselt sagedamini semantilisi detaile kui eeldatud 

(z = 3,31), keskmine (z = -1,65) ja noorem vanusegrupp (z = -1,65) esitasid harvem kui 

eeldatud, kuid mitte statistiliselt oluliselt.  

Vanusegrupi ja korduse detailide raporteerimise seose uurimiseks viidi läbi Hii-ruut 

test. Vähemalt ühe korduse detaili raporteeris 13,17%, mitte ühtegi korduse alakategooria 

detaili ei raporteerinud 86,83% uurimuse osalejatest. Hii-ruudu testi tulemustest selgus, et 

vanusegruppide ja korduse alakategooria detailide raporteerimises esines statistiliselt olulisi 

erinevusi χ²(2, n = 205) = 14, p < 0,001, V = 0,26. Analüüsi tulemusest selgus, et korduse 

detailide raporteerimise sageduses esineb vanusegrupiti erinevusi. Akoglu (2018) järgi on 

efektisuurus V = 0,26 väga suur, mis tähendab, et vanusegrupil oli väga suur mõju korduse 

detailide raporteerimisele. Pearsoni kohandatud jääkide järgi esitasid vanemad lapsed 

oluliselt sagedamini korduse detaile kui oodatud (z = 3,6), noorema vanusegrupi lapsed 

esitasid oluliselt harvem korduse detaile kui oodatud (z = -2,44). Keskmise vanusegrupi laste 

korduse detailide esitamissagedus ei erinenud statistiliselt oluliselt oodatust (z = -1,23). 
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Vanusegrupi ja muu alakategooria detailide raporteerimise seose uurimiseks viidi läbi 

Hii-ruut test. Vähemalt ühe muu alakategooria detaili raporteeris 18,05% uuringus 

osalejatest, mitte ühtegi muu kategooria detaili raporteerinute osakaal oli 81,95%. Hii-ruudu 

testi tulemusest selgus, et vanusegruppide ja Muu alakategooria detailide raporteerimises 

esines statistiliselt olulisi erinevusi χ²(2, n = 205) = 14,71, p < 0,001, V = 0,27. Analüüsi 

tulemustest selgus, et muu kategooria detailide raporteerimise sageduses esines vanusegrupiti 

erinevusi. Akoglu (2018) järgi on efektisuurus V = 0,27 väga suur, mis tähendab, et 

vanusegrupil oli väga suur mõju muu kategooria detailide raporteerimisele. Pearsoni 

kohandatud jääkide järgi esitasid vanemad lapsed oodatust sagedamini muu kategooria 

detaile (z = 3,84), keskmise vanusegrupi lapsed esitasid oodatust harvemini muu 

alakategooria detaile (z = -2,21) ja samuti esitasid noorema vanusegrupi lapsed oodatust 

harvemini (z =  -1,61). 
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Tabel 3 

Episoodiväliste alakategooriate raporteerimine läbi eagruppide 

Vanusegrupp  Juhtumi detailide 

raporteerimine 

Semantiliste detailide 

raporteerimine 

Korduse detailide 

raporteerimine 

Muu detailide 

raporteerimine 

  Esitas Ei esitanud Esitas Ei esitanud Esitas Ei esitanud Esitas Ei esitanud 

Noorem (n = 55) Sagedus 5a 50 3a 52 2b 53 6a 49 

 Ennustus 3.49 51.51 6.44 48.56 7.24 47.76 9.93 45.07 

 Protsent 9.09% 90.91% 5.45% 94.55% 3.64% 96.36% 10.91% 89.09% 

 Jääk 0.98 -0.98 -1.69 1.69 -2.44 2.44 -1.61 1.61 

Keskmine (n = 83) Sagedus 4a 79 6a 77 8a 75 9b 74 

 Ennustus 5.26 77.74 9.72 73.28 10.93 72.07 14.98 68.02 

 Protsent 4.82% 95.18% 7.23% 92.77% 9.64% 90.36% 10.84% 89.16% 

 Jääk -0.74 0.74 -1.65 1.65 -1.23 1.23 -2.21 2.21 

Vanem (n = 67) Sagedus 4a 63 15b 52 17b 50 22b 45 

 Ennustus 4.25 62.75 7.84 59.16 8.82 58.18 12.09 54.91 

 Protsent 5.97% 94.03% 22.39% 77.61% 25.37% 74.63% 32.84% 67.16% 

 Jääk -0.15 0.15 3.31 -3.31 3.6 -3.6 3.84 -3.84 

Kokku (N = 205) Sagedus 13 192 24 181 27 178 37 168 

 Ennustus 13 192 24 181 27 178 37 168 

 Protsent 37.56% 62.44% 11.71% 88.29% 13.17% 86.83% 180.05% 81.95% 

Märkus. Episoodivälised detailid kodeeriti „Esitas“ (osaleja raporteeris vähemalt 1 uuritava alakategooria detaili) ja „Ei esitanud“ (osaleja 

raporteeris 0 detaili). Ülaindeksid tähistavad vanusegruppide erinevusi Pearsoni standardiseeritud jääkide alusel. Sama tähega rühmad ei erine, 

erineva tähega rühmad erinevad (z = ≥1,96). Jäägid näitavad, kas rühma sagedus on suurem või väiksem kui oleks eeldatav juhusliku jaotuse 

korral.  
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Arutelu 

Magistritöö eesmärk oli kirjeldada seaduspärasusi Eesti kooliealiste laste ja noorte 

koroonaaja autobiograafiliste mälestuste episoodilises ja episoodivälises detailsuses vaba 

meenutamise olukorras. Töös uuriti episoodiliste detailide raporteerimise seoseid vanuse ja 

sooga ning episoodiväliste detailide alakategooriate raporteerimise sagedust detaili tüübi ja 

vanuse lõikes. Lastega viidi läbi intervjuud, millest magistritöö raames kasutati vaid 

vabameenutamise osa. Lastelt küsiti: „Mida sa mäletad koroonaja algusest?”. Osalejatel oli 

õigus igal hetkel intervjuust loobuda, st lapsed osalesid intervjuul vabatahtlikult. Lapsed 

jagati kolme vanusegruppi: nooremad (6–9 eluaastat), keskmine (10–13 eluaastat) ja vanim 

(14–17 eluaastat).  

 Käesoleva magistritöö tulemuste kohaselt suureneb vanusega autobiograafiliste 

mälestuste episoodiliste ja episoodiväliste detailide hulk. See on kooskõlas varasema 

kirjandusega, mille kohaselt autobiograafilise mälu areng on järk-järguline ning ei eksisteeri 

perioodi, kus autobiograafilist mälu ei ole ning see järsult tekib (Nelson & Fivush, 2004). 

Varasematest uuringutest on teada, et kaheaastased lapsed on võimelised autobiograafilisi 

mälestusi esitama, kuigi nad on tundlikumad spetsiifilise ülesande osas (Fivush, Gray, et al., 

1987; Hamond & Fivush, 1991). Hamond & Fivush (1991) leidsid, et 3,5-aastased lapsed 

meenutasid rohkem detaile kui kaheaastased lapsed. Magistritöös ilmnes sarnane arenguline 

muster, et episoodiliste detailide raporteerimisel erinesid kõik kolm vanusegruppi, kusjuures 

noorim vanusegrupp raporteeris kõige vähem ning vanim vanusegrupp raporteeris enim 

episoodilisi detaile. 

Episoodiliste detailide raporteerimine kasvas koos vanusega suuremal määral kui 

episoodiväliste detailide raporteerimine. Piolino et al. (2007) järeldasid, et vaimne „ajas 

rändamine” ja juhtumite taaskogemine ehk autonoeetiline teadvus areneb järk-järgult ning on 

viimane autobiograafilise mälu osa, mis täielikult välja areneb. Tuginedes Brown et al. 

(2016) ja Brown (2021) töödele võib vanemate noorte episoodiliste detailide rohkem 

esitamine viidata sellele, et nende elus toimunud muutused olid ulatuslikumad kui nooremate 

laste eludes toimunud muutused. Vanemad lapsed (14–17-aastased) olid enne koroonaaja 

algust koolilapsed, st neil oli välja kujunenud tavapärane eluviis, mille koroonapandeemia 

algus katkestas ning tõi kaasa järsu uue eluviisi alguse (Brown, 2021). Nooremad lapsed olid 

vahetult enne koroonapandeemia algust lasteaialapsed. Seetõttu võib arvata, et kuigi ka nende 

elus toimus muutusi, ei olnud see niivõrd ulatuslik kui vanemate noorte eluviisi muutus. 

Brown (2021) ennustas koroona-muhku. See on nähtus, mille järgi jäävad koroonaaja alguses 
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toimunud juhtumid paremini meelde kui koroonapandeemia keskel ja lõpus toimunud 

juhtumid. Magistritöö raames ei uuritud koroona-muhu teooriat, kuid teooria pakub täiendava 

selgituse, miks vanemad lapsed esitasid meenutades episoodilisi detaile rohkem kui 

nooremad lapsed.  

Episoodiväliseid detaile raporteeris samuti enim kõige vanem vanusegrupp. Noorem 

ja keskmine vanusegrupp ei erinenud episoodiväliste detailide raporteerimisel. See tähendab, 

et lapsed vanuses 6–13 eluaastat raporteerisid sarnasel määral episoodiväliseid detaile. 

Tulemused on kooskõlas Willoughby et al. (2012) tööga, st episoodiliste detailide 

raporteerimine sagenes 8.–16. eluaasta jooksul järk-järgult, kuid episoodiväliste detailide 

raporteerimisel ei esinenud erinevusi 8.–10. eluaasta vahemikus. Episoodiväliste detailide 

raporteerimine sagenes kergelt 10.–13. eluaastal, kuid oli proportsionaalselt oluliselt väiksem 

kui episoodiliste detailide raporteerimise sageduse kasv (Willoughby et al., 2012). 

Magistritöö tulemustele ja varasema kirjanduse põhjal võib järelduda, et autobiograafilistes 

mälestustes esitatavate episoodiväliste detailide hulk on üsna stabiilne ligikaudu 7.–13. 

eluaasta vahemikus. Seejärel võib toimuda teismeeas (14.–17. eluaasta) võrreldes noorema 

vanusega proportsionaalselt suurem kasv episoodiväliste detailide hulgas. Üks võimalik 

selgitus 7–13-aastaste stabiilsusele episoodiväliste detailide raporteerimisel võib peituda 

autobiograafilise mälu hierarhilise arengu teoorias, mille järgi areneb enne välja semantiline 

süsteem ning seejärel episoodiline süsteem (Willoughby et al., 2012).  

Magistritöö tulemustest selgus, et Eesti laste autobiograafilistes mälestustes 

raporteeritud episoodiliste ja episoodiväliste detailide hulgas ei esine soolisi erinevusi. 

Varasematest töödest on leitud, et tüdrukud ja naised esitavad rohkem episoodilisi detaile kui 

poisid ja mehed, kuid episoodiliväliste detailide esitamises erinevusi enamasti ei leidu. 

Willoughby et al. (2012) leidsid, et 8–16-aastased tüdrukud esitasid rohkem episoodilisi 

detaile kui poisid suure meenutamise toega olukorras (high retrieval support), kuid erinevusi 

ei esinenud episoodiväliste detailide raporteerimises. Grysman (2017) leidis, et täiskasvanud 

naised raporteerivad rohkem episoodilisi detaile vabameenutamise olukorras, kuid ei leidnud 

märkimisväärseid erinevusi episoodiväliste detailide raporteerimisel. Fuentes & Desrocher 

(2012) leidsid, et vaba meenutamise olukorras ei esinenud episoodiliste ja episoodiväliste 

detailide raporteerimises soolisi erinevusi. Seega on käesoleva magistritöö tulemus, et poiste 

ja tüdrukute autobiograafilised mälestused on detailirohkuse poolest sarnased, kooskõlas 

Fuentes & Desrocher (2012) uuringuga. Üks põhjendus miks koroonapandeemiat 

meenutatakse sarnasel viisil võib olla, et pandeemia ajal seatud piirangud ja sellest muutunud 

eluviis (Brown, 2021) oli pigem sarnane kõikidel koolilastel, olenemata soost. Lisaks on 
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varasem kirjandus, mis on teemat käsitlenud, magistritöö valmimise hetkeks ligikaudu 

kümme aastat vana ning on läbi viidud muudes kultuuriruumides kui Eesti. See võib 

tähendada, et koos kultuuri muutustega läbi aja ei pruugi enam märkimisväärseid soolisi 

erinevusi autobiograafiliste mälestuste detailirohkuses eksisteerida. 

Magistritöös vaadati episoodiväliste detailide alakategooriate esitamist läbi arengulise 

perspektiivi. Seepärast uuriti episoodiväliste alakategooriate detailide raporteerimist 

vanusegrupiti. Lapsed raporteerisid episoodiväliseid alakategooriaid vähe. Kõige sagedamini 

raporteeriti muu ja korduse alakategooriate detaile, millele järgnesid semantiliste teadmiste 

detailid, kõige harvem raporteeriti muu juhtumi detaile. Varasemates töödes on kasutatud 

üldiselt lineaarset regressiooni (nt Willoughby et al., 2012), et mõista vanuse, soo ja muude 

muutujate võimaliku seose suunda ja tugevust. Magistritöös kasutatud andmed ei vastanud 

regressioonanalüüsi eeldustele. Ligi pooled lapsed ei esitanud ühtegi episoodivälist detaili, 

esitatud alakategooriate sees esines äärmuslikke väärtusi ja andmed ei olnud normaaljaotuses. 

Seetõttu kodeeriti vastused kategoriaalseteks dihhotoomseteks muutujateks (esitas/ei 

esitanud) ja viidi läbi Hii-ruudu analüüs.  

Willoughby et al. (2012) leidsid, et lapse vanus ennustas kolmes alakategoorias 

detailide raporteerimise sagedust. Autorid leidsid, et vanemad lapsed (≥13 eluaastat) 

raporteerisid rohkem semantiliste, korduse ja muu kategooria detaile kui nooremad lapsed 

(<13 eluaastat), kuid mitte muu juhtumi alakategooria detaile. Käesolevas magistritöös ei 

leitud erinevusi muu juhtumi alakategooria detailide raporteerimise sageduses 

vanusegruppide vahel. Seega kolme vanusegrupi lapsed esitasid muu juhtumi alakategooria 

detaile sarnasel määral. Magistritöö tulemused on kooskõlas Willoughby et al. (2012) 

tulemustega, milles samuti ei leitud vanuselisi erinevusi muu juhtumi alakategooria detailide 

raporteerimises.  

Semantiliste detailide raporteerimise sageduses esines erinevus vanima ning keskmise 

ja noorima vanusegruppide vahel. Vanem vanusegrupp raporteeris sagedamini semantilisi 

detaile kui keskmine ja noorem vanusegrupp. Noorema ja keskmise vanusegrupi vahel ei 

esinenud olulist erinevust semantiliste detailide raporteerimise sageduses. Noorema ja 

keskmise vanusegrupi sarnasus semantiliste detailide raporteerimise sageduses on kooskõlas 

Willoughby et al. (2012) ja Piolino et al. (2007) uuringutega. Willoughby et al. (2012) 

uuringust selgus, et 8–13- aastased lapsed raporteerisid vähem semantilisi detaile kui üle 13 

aastased lapsed. Willoughby et al. (2012) järeldasid oma leiust, et autobiograafilise mälu 

areng on hierarhiline ning esimesena areneb välja semantiline autobiograafilise mälu 

süsteem. Semantiline süsteem on aluseks hilisema arenguga episoodilisele süsteemile 
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(Willoughby et al., 2012). Piolino et al. (2007) uuringust selgus, et 7–13-aastaste hulgas jäi 

semantiliste detailide raporteerimine stabiilseks. Mair et al. (2024) järeldasid, et vanemad 

täiskasvanud eelistavad kasutada mälestuse edasiandmisel rohkem semantilisi detaile kui 

nooremad täiskasvanud, kuna eelistavad edasi anda seoseid ning selgitusi. Seega võib 

vanemate laste suurema semantiliste detailide kaasamise osakaalu põhjendus seisneda ka 

suhtlusviisi eelistustes, mis võib kajastada muutusi kognitiivses arengus.  

Vanemad lapsed esitasid sagedamini ka korduse alakategooria detaile kui noorema 

vanusegrupi lapsed. Keskmise vanusegrupi laste tulemused ei erinenud oluliselt nooremast 

vanusegrupist. Leid läheb vastuollu Willoughby et al. (2012) uuringuga, kus leiti korduse 

alakategooria vahel erinevusi läbi vanusegrupi. Erinevus võib tuleneda erinevates 

andmeanalüüsi meetoditest. Magistritöös kasutati Hii-ruut testi, mis hindab sageduse 

erinevusi kategoriaalsete gruppide (vanusegrupp ja esitas/ei esitanud) vahel. Willoughby et 

al. (2012) kasutasid hierarhilist lineaarset regressiooni, kasutades kronoloogilist vanust päeva 

täpsusega, mis võimaldab tuvastada täpsemaid arengulisi erinevusi, mida Hii-ruut ei tuvasta. 

Tegelikkuses võivad erinevused muu juhtumi alakategooria detailide raporteerimises esineda, 

kuid magistritöös kasutatud andmeanalüüsi meetod seda ei tuvasta. 

Muu kategooria detaile raporteerisid kõige sagedamini vanema vanusegrupi lapsed. 

Nooremad lapsed raporteerisid harvem muu kategooria detaile kui keskmise vanusegrupi 

lapsed. Muu kategooria hõlmab endas metakognitiivseid ehk märkuseid meenutamise 

protsessi kohta ja tekstitoimetuslikke lauseid. Magistritöö tulemus on kooskõlas Willoughby 

et al. (2012) tulemustega, millest selgus, et vanemad lapsed raporteerivad sagedamini muu 

kategooria detaile. Tulemustes selgus, et lisaks erinevat tüüpi detailide esitamisele lisanduvad 

teismeeas tihedamini metakognitiivsed ja toimetuslikud kommentaarid, mis viitavad 

metakognitsiooni arengule. 

Magistritöös esinevad mõned piirangud. Esimene piirang seisneb osalejate emakeele 

mitte arvesse võtmises. Uuringus osales mitu muu emakeelega last, kelle meenutused võisid 

jääda minimalistlikuks keelebarjääri tõttu. Teiseks piiranguks on magistritöös Hii-ruudu testi 

kasutamine. Hii-ruut hindab sagedust, kuid ei anna vastust lineaarse seose kohta. Hii-ruudu 

analüüs valiti, sest alakategooriate raporteerimine oli pigem harv ja seega oleksid tulemused 

olnud kallutatud väga erinevate tulemuste poolt. Kolmandaks piiranguks on 

koroonapandeemia eriline olukord, mis võib jääda eredamalt meelde kui tavapärane eluviis. 

Seetõttu on võimalik, et tulemused ei ole üldistatavad tavapärase elustiili käigus kodeeritud 

autobiograafilistele mälestustele.  
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Laste autobiograafiliste mälestuste kohta leidub töö valmimise hetkel üksikuid 

uuringuid. Olemasolevad uuringud keskenduvad rohkem episoodilistele detailidele. Seetõttu 

on vaja tulevikus uurida laste episoodiväliste detailide esitamist ja nende seoseid muude 

kognitiivsete võimetega. Lisaks eelnevalt mainitule võib välja tuua mitmeid uurimissuundi, 

mis võiksid laiendada teoreetikute ja praktikute teadmisi laste autobiograafiliste mälestuste 

detailsusest ja selle seostest muude nähtustega. Üheks neist suundadest võiks olla 

õpivilumushäirete ja psüühikahäirete esinemise võimalik mõju mälestuste detailsusele. 

Praeguseks on sel teemal läbiviidud uuringuid, millest on selgunud, et näiteks 

meeleoluhäirete ja posttraumaatilise stressihäire sümptomid vähendavad mälestuste 

detailsust, kuid seda ei ole uuritud laste hulgas. Teiseks suunaks võiks olla uurimus 

magistritöö teemaga samal teemal, kasutades regressioonanalüüsi. Sellisest tööst võiks 

täpsemalt selguda seoste suunad ja tugevused. Kolmas suund võiks olla erinevate 

emakeeltega laste autobiograafiliste mälestuste detailsus ning kas kodustest keeltest ja 

kultuuridest sõltub ka autobiograafiliste mälestuste detailsus. Neljandana võiks longituudsed 

uuringud pakkuda selgemat teadmist, kuidas mälestuste detailsus läbi arengukaare muutub.  

Kokkuvõttes kordab käesolev uurimus esmakordselt Eesti laste kontekstis Willoughby 

et al. (2012) tulemusi. Magistritöö tulemustest selgus, et vanemad lapsed raporteerivad 

rohkem episoodilisi ja episoodiväliseid detaile kui nooremad lapsed. Episoodiväliste detailide 

alakategooriatest raporteeriti kõige sagedamini muid (metakognitiivseid ja tekstitoimetuslike) 

detaile, harvem raporteeriti korduse ja semantilise alakategooria detaile ning kõige vähem 

raporteeriti muu juhtumi detaile. Soolisi erinevusi detailide raporteerimisel ei leitud. Leiud 

panustavad järjest kasvavasse tõendusbaasi, et autobiograafiliste mälestuste detailsus on 

seotud vanusega. Magistritöö tulemused viitavad, et autobiograafilise mälu areng on seotud 

vanusega ning lisavad tõendusmaterjali hierarhilise arengu teooriale, mille kohaselt areneb 

autobiograafilises mälus enne semantiline süsteem ja hiljem episoodiline süsteem, mis 

põhineb semantilisel süsteemil.  
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